ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
   PALACETE BENEDITO CARDOSO DE ATHAYDE
  CNPJ: 04.873.600/0001-15

LEI MUNICIPAL Nº 1.997, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO PISO E

DA GRATIFICAÇÃO DE TITULARIDADE

DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO MUNICIPAL DE AUGUSTO

CORRÊA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE AUGUSTO CORRÊA:

Faço saber que a Câmara Municipal de Augusto Corrêa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o reajuste de 3,62% no vencimento base dos profissionais do

magistério da rede pública municipal de ensino de Augusto Corrêa/PA, equiparando-se assim,

ao piso nacional do magistério.

Art. 2º - Fica autorizado o reajuste de 3,62% na gratificação de titularidade dos profissionais

do magistério da rede pública municipal de ensino de Augusto Corrêa/PA.

Art. 3º - O Anexo I da Lei Municipal Nº 1.786/2011 passa a vigorar com a redação do Anexo

I desta Lei Municipal.

Art. 4º - O Anexo II da Lei Municipal Nº 1.786/2011 passa a vigorar com a redação do

Anexo II desta Lei Municipal.

Art. 5º - As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotações orçamentárias

próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 6º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Augusto Corrêa, em 18 de janeiro de 2024.

________________________________________________________

FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

  ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
   PALACETE BENEDITO CARDOSO DE ATHAYDE
  CNPJ: 04.873.600/0001-15

ANEXO I

(Altera o Anexo I da Lei Municipal nº 1.786/2011)

PROFESSOR E ESPECIALISTA - 20 HORAS SEMANAIS - 100 HORAS MENSAIS

CLASSE
NÍVEIS

A B C D E F G H I J K L FORMAÇÃO

 C. ESPEC  2290,29 2301,74 2313,25 2324,81 2336,44 2348,12 2359,86 2371,66 2383,52 2395,43 2407,41 2419,45  NÍVEL MÉDIO

 I  2324,64 2336,26 2347,94 2359,68 2371,48 2383,34 2395,26 2407,23 2419,27 2431,36 2443,52 2455,74  NIVEL SUPERIOR

 II  2359,51 2371,31 2383,16 2395,08 2407,05 2419,09 2431,18 2443,34 2455,56 2467,84 2480,17 2492,58  ESPECIALISTA

 III  2394,90 2406,88 2418,91 2431,00 2443,16 2455,38 2467,65 2479,99 2492,39 2504,85 2517,38 2529,96  MESTRADO

 IV  2430,83 2442,98 2455,19 2467,47 2479,81 2492,21 2504,67 2517,19 2529,78 2542,43 2555,14 2567,91  DOUTORADO

PROFESSOR E ESPECIALISTA - 30 HORAS SEMANAIS - 150 HORAS MENSAIS

CLASSE
NÍVEIS

A B C D E F G H I J K L FORMAÇÃO

 C. ESPEC  3435,43 3452,60 3469,87 3487,22 3504,65 3522,18 3539,79 3557,49 3575,27 3593,15 3611,12 3629,17  NÍVEL MÉDIO

 I  3486,96 3504,39 3521,92 3539,53 3557,22 3575,01 3592,88 3610,85 3628,90 3647,05 3665,28 3683,61  NIVEL SUPERIOR

 II  3539,26 3556,96 3574,74 3592,62 3610,58 3628,63 3646,78 3665,01 3683,34 3701,75 3720,26 3738,86  ESPECIALISTA

 III  3592,35 3610,31 3628,37 3646,51 3664,74 3683,06 3701,48 3719,99 3738,59 3757,28 3776,07 3794,95  MESTRADO

 IV  3646,24 3664,47 3682,79 3701,21 3719,71 3738,31 3757,00 3775,79 3794,67 3813,64 3832,71 3851,87  DOUTORADO

PROFESSOR E ESPECIALISTA - 40 HORAS SEMANAIS - 200 HORAS MENSAIS

CLASSE
NÍVEIS

A B C D E F G H I J K L FORMAÇÃO

 C. ESPEC  4580,57 4603,47 4626,49 4649,62 4672,87 4696,24 4719,72 4743,31 4767,03 4790,87 4814,82 4838,90  NÍVEL MÉDIO

 I  4649,28 4672,52 4695,89 4719,37 4742,96 4766,68 4790,51 4814,46 4838,54 4862,73 4887,04 4911,48  NIVEL SUPERIOR

 II  4719,02 4742,61 4766,33 4790,16 4814,11 4838,18 4862,37 4886,68 4911,11 4935,67 4960,35 4985,15  ESPECIALISTA

 III  4789,80 4813,75 4837,82 4862,01 4886,32 4910,75 4935,31 4959,98 4984,78 5009,71 5034,75 5059,93  MESTRADO

 IV  4861,65 4885,96 4910,39 4934,94 4959,61 4984,41 5009,33 5034,38 5059,55 5084,85 5110,28 5135,83  DOUTORADO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
PALACETE BENEDITO CARDOSO DE ATHAYDE
CNPJ: 04.873.600/0001-15

ANEXO II

(Altera o Anexo II da Lei Municipal nº 1.786/2011)

CARGA HORÁRIA: ATÉ 100 HORAS MENSAIS

FORMAÇÃO
NÍVEIS

A B-C-D E-F-G H-I-J K-L

NIVEL
SUPERIOR

R$
1.269,70

R$
1.288,85

R$
1.308,26

R$
1.327,99

R$
1.341,31

ESPECIALISTA
R$

1.428,40
R$

1.449,94
R$

1.471,80
R$

1.493,99
R$

1.508,97

MESTRADO
R$

1.587,12
R$

1.611,05
R$

1.635,33
R$

1.659,99
R$

1.676,63

DOUTORADO
R$

1.825,18
R$

1.852,72
R$

1.880,63
R$

1.908,99
R$

1.928,13

CARGA HORÁRIA: DE 101 A 150 HORAS MENSAIS

FORMAÇÃO
NÍVEIS

A B-C-D E-F-G H-I-J K-L

NIVEL
SUPERIOR

R$
1.904,55

R$
1.933,26

R$
1.962,41

R$
1.991,98

R$
2.011,95

ESPECIALISTA
R$

2.142,61
R$

2.174,92
R$

2.207,71
R$

2.240,98
R$

2.263,44

MESTRADO
R$

2.380,68
R$

2.416,57
R$

2.453,01
R$

2.489,98
R$

2.514,94

DOUTORADO
R$

2.737,79
R$

2.779,06
R$

2.820,96
R$

2.863,48
R$

2.892,18

CARGA HORÁRIA: DE 151 A 200 HORAS MENSAIS

FORMAÇÃO
NÍVEIS

A B-C-D E-F-G H-I-J K-L

NIVEL
SUPERIOR

R$
2.539,39

R$
2.577,67

R$
2.616,54

R$
2.655,98

R$
2.682,61

ESPECIALISTA
R$

2.856,82
R$

2.899,89
R$

2.943,61
R$

2.987,98
R$

3.017,93

MESTRADO
R$

3.174,24
R$

3.222,09
R$

3.270,67
R$

3.319,97
R$

3.353,26

DOUTORADO
R$

3.650,38
R$

3.705,41
R$

3.761,27
R$

3.817,97
R$

3.856,25

		2024-01-18T17:26:18-0300
	FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA:59353678234